
Sıkça Sorulan Sorular: Eşitsizliğe uyarlanmış İnsanı Gelişme Endeksi (EUİGE)  
 
Eşitsizliğe uyarlanmış bir İnsani Gelişme Endeksinin (İGE) amacı nedir? İGE üç farklı 
boyutta insani gelişimle ilgili ilerlemelerin ulusal ortalamasını temsil eder. Bu üç alan sağlık, eğitim 
ve gelirdir. Bütün ortalama göstergelerde olduğu gibi aynı ülke nüfusunun insani gelişme alanında 
kendi içindeki eşitsizliklerini gizlemektedir. Gelişme dağılımı farklı olan iki ülke aynı ortalama İGE 
değerine sahip olabilir. EUİGE bir ülkenin sağlık, eğitim ve gelir alanındaki ortalama başarılarını 
dikkate almakla kalmaz, bunun yanı sıra her bir alandaki eşitsizlik düzeyini ortalamadan “düşmek” 
yoluyla bu başarıların vatandaşlara nasıl dağıtıldığını da değerlendirir. 
 
İGE’nin küresel ve bölgesel başarıları konusunda EUİGE’nin aldığı en önemli sonuçlar 
nelerdir? Eşitliğin en fazla ve en az olduğu ülke ve bölgeler hangileridir? Eşitsizlik sebebiyle 
İGE’den düşülen rakamın dünya ortalaması %22’dir – bu oran %6 ile (Çek Cumhuriyeti) %45 
(Mozambik) arasında değişmektedir. Sahra altı Afrika’da insanlar her üç boyutta en fazla 
eşitsizliğe maruz kalanlardır; onları Güney Asya ve Arap Devletleri takip etmektedir. Güney Asya 
sağlık ve eğitim alanında büyük eşitsizliklere sahne olurken Arap devletlerindeki eşitsizlik oranının 
daha çok eğitimin eşitsiz dağılımdan kaynaklandığı görülmektedir. Latin Amerika ve Karayipler 
gelir eşitsizliği sebebiyle en fazla puanı düşen bölgelerdir (%38). Genel olarak insani gelişmenin 
düşük olduğu ülkelerde çok boyutlu eşitsizlikler daha fazla görülmekte ve dolayısıyla eşitsizlik 
sebebiyle ortalamaları daha fazla düşmektedir. Gelişmiş ülkelerde yaşayanlar ise insani gelişme 
alanında en düşük eşitsizliğe maruz kalanlardır. Doğu Asya ve Pasifik bölgesi EUİGE’de, özellikle 
de sağlık ve eğitime erişimde iyi bir performans sergilemektedir. Avrupa ve Orta Asya’da eskiden 
sosyalist rejimle yönetilen ülkeler ise her üç alanda görece eşitlikçi bir dağılım sergilemektedir.  
 
EUİGE eşitsizliğin arttığını veya azaldığını gösterir mi? Hayır, Çünkü EUİGE tek bir veri 
noktası için hesaplanır - 2010. İGE eğilimleri belirli bir zaman içerisinde oluşturulmuş tutarlı veriler 
temel alınarak hesaplanır; böyle bir veri serisi, yani söz konusu üç boyuttaki dağılıma ilişkin 
veriler EUİGE için var olmadığından benzer bir hesaplama yapılamamaktadır. EUİGE’nin gelecek 
versiyonları zaman içerisinde kıyaslama yapmayı mümkün kılacaktır. 
 
EUİGE nasıl ölçülür? Bu yaklaşım Foster, Lopez-Calva ve Szekely (2005) tarafından önerilen ve 
Atkinson’un (1970) eşitsizlik ölçümü ailesinden yararlanılan bir dağılıma duyarlı, karma dizinler 
sınıfını temel alır. Eşitsizliğe göre yeniden düzenlenmiş boyut dizinlerinin geometrik ortalaması 
olarak hesaplanır. Her bir boyuttaki eşitsizlik, her toplumda eşitsizliğe karşı belirli bir düzeyde 
hoşnutsuzluk olduğu varsayımına dayanan Atkinson eşitsizlik ölçümü ile yordanır. (Ayrıntılar için 
bakınız Alkire ve Foster (2010) ve İGR 2010, Teknik Not 2)  
 
EUİGE’nin hesaplanmasında kullanılan verilerin kaynağı nedir? EUİGE gelir/tüketim verileri 
ile genel uluslararası standartlarla uyumlaştırılmış ulusal hane halkı anketlerini içeren, kamuya 
açık, büyük veri tabanlarından alınan eğitim süresini temel alır. (Uluslararası standartlarda 
kullanılanlar: Eurastat’ın Gelir ve Yaşam Koşulları ile ilgili AB anketi, Lüksemburg Gelir Çalışması, 
Dünya Bankası Uluslararası Gelir Dağılımı Veri Tabanı, UNICEF Çok Göstergeli Küme 
Araştırması, ABD Uluslararası Kalkınma Ajansının Nüfus ve Sağlık Araştırması, Dünya Sağlık 
Örgütü’nün Dünya Sağlık Araştırması ve Birleşmiş Milletler Üniversitesi’nin Dünya Gelir Eşitsizliği 
Veri Tabanı). Sağlık alanındaki eşitsizlik için Birleşmiş Milletler Nüfus Bölümünün kısaltılmış 
tabloları kullanıldı.  
 
EUİGE için referans yıl nedir? EUİGE, 2010’a atıfta bulunan İGE göstergelerini, 2000-2007 
arasında yapılan hane halkı anketleriyle 2005-2010 dönemini kapsayan yaşam tablolarını temel 
alan eşitsizlik ölçümlerini kullanır. Dolayısıyla, eşitsizliğe uyarlanmış göstergeler/dizinler tablo 
halinde raporlandığından, mantık İGE göstergelerinin atıfta bulunduğu yılı kullanmak olmuştur.  
 
EUİGE nasıl yorumlanmalı? İGE başarılar eşit bir biçimde dağılırsa elde edilebilecek 
“potansiyel” insani gelişme olarak görülürse, EUİGE insani gelişimin esas düzeyidir (başarıların 
toplum içerisindeki dağılımının eşitsizliğini açıklar). Toplum içinde başarılar eşit bir biçimde 
dağıldığında EUİGE ile İGE oranları eşit olacaktır; ancak eşitsizlik arttıkça İGE oranının altına 



düşülür. Eşitsizlik sebebiyle potansiyel insani gelişme oranındaki kayıp İGE ile EUİGE arasındaki 
farktır ve yüzde olarak ifade edilir.  
 
EUİGE’nin kısıtları nelerdir? EUİGE, İGE boyutlarının dağılımındaki eşitsizlikleri ortaya koyar. 
Ancak, bağlantıya duyarlı değildir, diğer bir deyişle eşitsizliklerin örtüştüğü yani aynı kişilerin 
birden fazla yoksunluk yaşaması durumlarını ortaya koymaz. Ayrıca gelir gibi bazı göstergelerin 
tek başına değeri sıfır, hatta eksi olabilir; bunlar pozitif olacak ve sıfır olmayacak şekilde bütün 
ülkeler için aynı şekilde düzenlenmiştir. Tahmini eşitsizlik oranı benimsediğimiz yaklaşıma 
duyarlıdır.  
 
EUİGE’nin politika belirlemekle ilgisi nedir? EUİGE, İGE boyutlarındaki eşitsizliklerle insani 
gelişme alanındaki kayıp arasında doğrudan bir bağ kurulmasını sağlar. Böylece eşitsizliğin 
azaltılmasına yönelik oluşturulacak politikalara bilgi sağlar ve eşitsizliğin azaltılmasını amaçlayan 
farklı politikaların etkisinin değerlendirilmesine yardımcı olur.  
 
EUİGE yaklaşımı UNDP için ülke düzeyinde faydalı mıdır? EUİGE ve onun bileşenleri 
hükümetlerin ülke nüfusu arasındaki eşitsizlikleri ve bunların eşitsizlik alanındaki genel kayba 
katkılarını daha iyi anlamaları açısından faydalı bir rehber olabilir.  
 
Göstergeler ülke düzeyinde uyarlanabilir mi? İGE’nin şu anki hali Meksika’nın ulusal İnsani 
Gelişme Raporu’nda oluşturulan benzer bir endeksten ilham alınarak oluşturulmuştur. İGE, uygun 
verilerin mevcut olması halinde, bir ülkedeki farklı alt nüfus gruplarının eşitsizliklerinin ölçülmesi 
için uyarlanabilir. Ulusal ekipler göstergeler için yaklaşık dağılımlar kullanabilirler, bu kendi 
vakaları için daha fazla anlam ifade edebilir.  
 
EUİGE, UNDP’nin küresel İnsani Gelişme Raporu’nun kalıcı bir parçası mı olacak? EUİGE, 
Cinsiyet Eşitsizliği Endeksi ve Çok Boyutlu Yoksulluk Endeksine ile birlikte 2010 yılında başlatılan 
üç deneysel dizinden biridir. Gözden geçirilecek, geri bildirimler ve mevcut veriler ışığında 
geliştirilecektir. 
 
Doğumda beklenen yaşam süresi dağılımı eşitsizliğini nasıl değerlendiriyorsunuz? 
Beklenen yaşam süresi verileri birikimli göstergeler olduğundan bu en zor konulardan biri 
olmuştur. Ancak gruplar arası eşitsizlik tahminleri kısaltılmış yaşam tablolarındaki veriler yoluyla 
yapılabilir (genellikle beş yıllık yaş gruplarıyla); biz de bunu kullandık. Şüphesiz, bu tahminlerin 
kalitesi yaşam tablolarındaki verilerin kalitesinden daha iyi değildir. 
 
Bu metodolojinin önemli özellikleri nelerdir? Bu yaklaşımın kilit özelliklerinden bir tanesi “alt 
grup tutarlılığıdır”. Diğer bir deyişle alt grupların birinde eşitsizliğin azalması ve nüfusun geri 
kalanında değişmemesi durumunda genel eşitsizlik azalır. Diğer bir önemli özellik, eşitsizliğin 
önce her bir boyutta ve daha sonra boyutlar arasında hesaplanması sonucunda EUİGE’nin elde 
edilebilmesidir, bu durum farklı kaynaklardan gelen verilerin bir araya getirilmesi yoluyla 
hesaplanabileceğini göstermektedir. 
 
Gini katsayısı eşitsizlik için yeterli bir ölçü değil mi? Gini ve Atkinson eşitsizlik 
ölçümlerinin arasındaki fark nedir? Gini endeksi gelir/tüketim veya varlıkla ilgili eşitsizlik 
ölçümü olarak sıklıkla kullanılır. Gini endeksini çok boyutlu eşitsizliği ölçmek amacıyla kullanma 
girişiminde bulunulmuştur (Hicks, 1998). Ne var ki, sonuçta ortaya çıkan endeks alt gruplar için 
tutarlı olmamıştır. Dahası Gini endeksi dağılımın alt kısmını vurgulamamakta, dağılımın 
tamamına aynı ağırlığı vermektedir.  
 
EUİGE, İGE boyutlarının tamamındaki eşitsizlikleri yakalar mı? Hayır. Veri kısıtlılıkları 
sebebiyle, EUİGE örtüşen bütün eşitsizlikleri ortaya koyamamaktadır (aynı kişinin bir veya birden 
fazla yoksunluk yaşayıp yaşamadığı durumu).  
 
Bazı ülkeler için gelir boyutunda eşitsizlik değerlendirmesi hane halkı tüketimine, 
bazılarında gelir dağılımına dayanmaktadır. Bu eşitsizlikler karşılaştırılabilir mi? Doğaları 



gereği gelir ve tüketim farklı eşitsizlik düzeylerini ortaya koyar; gelir eşitsizliği tüketim 
eşitsizliğinden daha yüksektir. Gelirin “kaynaklara hâkimiyet” kavramına karşılık gelmesi daha 
doğaldır. Tüketim verilerinin gelişmekte olan ülkelerde daha doğru, yüksek değerler sebebiyle 
daha az asimetrik olduğu ve kaynakların dönüşümünü doğrudan yansıttığı tartışmaya açık 
olmakla birlikte söylenebilir. Gelir verileri, sıfır ve negatif değerlerin çok sayıda olması sebebiyle 
teknik güçlükler getirmektedir. İdeal şartlarda eşitsizlik tahmininde gelir veya tüketimin 
kullanılması tutarlılık sağlar. Ancak bir ülkeye ilişkin yeterli bilgiyi sunabilmek için her ikisinin de 
kullanılması gereklidir. Nihai tahminler, verilerin gelir veya tüketimle ilgili olmasından çok hafif bir 
biçimde etkilenmektedir. 
 
Eğitimdeki eşitsizlik nasıl hesaplanmaktadır? Eğitim boyutundaki eşitsizlik tahmini sadece 
yetişkin nüfusun eğitim süresindeki eşitsizlik üzerinden yapılmaktadır. Basitleştirmek için, 
eğitimdeki eşitsizlik tahmini nüfusun okula devam ettiği yılların dağılımını temel almaktadır; bu 
veriler ulusal temsil özelliği olan hane halkı araştırmalarından alınmaktadır.  
 
Çocukların beklenen eğitim sürelerinin dahil edilmesi sonuçları değiştirir mi? Beklenen 
eğitim süreleri birikimli bir ölçümdür ve bunun dağılımındaki eşitsizlik şu anki okula kayıt 
oranlarına yansıyacaktır. Şüphesiz bu iki dağılımın eşitsizliği farklıdır, beklenen eğitim süresi 
dağılımı, okula gitme yaşındaki nüfusta daha az olacaktır. Dolayısıyla, beklenen eğitim süreleri 
eklendiğinde genel İGE dağılımdaki eşitsizliğin azalacağı yorumunda bulunulabilir.  
 
Okul sistemlerindeki farklılıklar dikkate alındığında, farklı ülkelerdeki yetişkin nüfusun 
eğitim süresi dağılımıyla ilgili tahmini eşitsizlikler karşılaştırılabilir mi? Yetişkinler için eğitim 
süresi çıkarımı çoğunlukla ulaşılabilecek en yüksek eğitim düzeyi üzerinden yapılır. UNESCO’nun 
ülkelere ilişkin, her bir düzey için gereken okula devam süresi bilgisi kullanılarak, en yüksek 
eğitim süresi yıllara dönüştürülür. İlk, orta ve çoğu lise sonrası düzey eğitim standartlaşmış 
olmakla birlikte, daha üst kademeler – lisans üstü ve doktora çalışmaları – ülkeler arasında 
farklılık göstermektedir. Ancak İGE eğitim bileşenlerinde eşitsizliğin değerlendirilmesinde 
kullanılan Atkinson eşitsizlik ölçümü dağılımın üst bölümündeki farklılıklara daha az duyarlıdır.  
 


